
Comenius Fortbildning vänder sig till 

dig som arbetar inom förskola, grundskola 

och gymnasieskola, till exempel som lärare, 

skolledare, studievägledare eller kurator.

     Genom programmet kan du delta i olika former 

av fortbildning i ett annat land i Europa. 

Genom Comenius fortbildning kan du söka medel för 

tre olika former av aktiviteter. Du kan delta i olika kur-

ser i europeiska länder eller ”skugga en kollega” på ex-

empelvis en skola i ett annat land. Du kan också delta i 

konferenser och seminarier runt om i Europa. 

     Comenius fortbildning är ett delprogram inom Co-

menius, som även ger möjlighet till flera andra former 

av internationella skolsamarbeten, och finansieras av 

EU.

Delta i kurser

Genom Comenius fortbildning kan du få bidrag för att 

delta i fortbildningskurser i Europa. Kurserna kan ha 

många olika inriktningar beroende på vad du jobbar 

med. Kurser att söka finns i en särskild databas (Come-

nius-Grundtvig Course Database), som du hittar via 

Internationella programkontorets webbplats. 

    Du kan också söka medel för andra kurser, förutsatt 

att de har en tydlig europeisk inriktning. För kurser 

utanför kursdatabasen krävs att du som söker skickar 

med en kursbeskrivning och program. Kurserna måste 

pågå i minst fem arbetsdagar. 

”Skugga en kollega”

Att skugga en kollega - s.k. ”job shadowing” - innebär 

att följa en kollega på t.ex. en skola i ett annat europe-

iskt land och se hur de arbetar. Du måste själv hitta en 

förskola, skola eller organisation att genomföra arbets-

skuggningen på. Om du inte har någon skolkontakt i ett 

annat land kan programmet eTwinning vara ett bra sätt 

att söka en värdskola på (mer information om eTwin-

ning finns på Internationella programkontorets webb-

plats). Du kan även ta hjälp av de EU-samordnare som 

finns i en del kommuner och regioner för att hitta en 

lämplig skola eller organisation. 

Konferenser

Det är också möjligt att söka stöd för att delta i konfe-

renser eller seminarier i Europa. Konferenserna måste 

arrangeras av ett nätverk eller projekt inom Comeni-

usprogrammet, av ett nationellt programkontor (In-

ternationella programkontorets motsvarigheter i andra 

EU-länder) eller av någon annan europeiskt utbild-

ningsorganisation. 

Ansökan

Ansökan till Comenius fortbildning görs vid tre ansök-

ningstillfällen per år. Under 2010 är de tre datumen den 

15 januari, 30 april och 15 september. Det är möjligt att 

söka från och med ungefär en månad före respektive 

datum. Du ansöker elektroniskt via vår webbplats. Där 

hittar du mer information Comenius fortbildning och 

hur du går till väga för attt söka. 

     Läs mer på www.programkontoret.se

På nästa sida kan du läsa en intervju med Maria Christenson, 

förskolepedagog, som jobbskuggat på en förskola i Erlangen, 

Tyskland 

Comenius fortbildning



Mer information

Comenius utgör tillsammans Erasmus (för högre 
utbildning), Grundtvig (för vuxnas lärande) och Leonardo 
da Vinci (för yrkesutbildning) EU:s program för livslångt 
lärande.  Målet med programmet, som startade 2007, 
är att ge goda förutsättningar till kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte mellan olika sektorer och göra EU till 
ett konkurrenskraftigare kunskapssamhälle.
    Internationella programkontoret är en myndighet  
under Utbildningsdepartementet. Vi stödjer skolor, 
universitet, företag, organisationer och enskilda 

individer att delta i internationellt samarbete inom 
utbildning.

Internationella programkontoret

Box 22007, 104 22 Stockholm, Kungsbroplan 3a

Telefon 08-453 72 00, fax 08-453 72 01

E-post registrator@programkontoret.se

Nyhetsbrev www.programkontoret.se/nyhetsbrev

www.programkontoret.se

Maria Christenson, idag biträdande rektor på Snickarvä-

gens förskola i Eskilstuna, tillbringade hösten 2008 sex 

dagar som “jobb-skuggare” på förskolan Thomizil Kin-

dergartzen i Erlangen, en stad i södra Tyskland. På plats 

fick hon en handledare i Sibylle Hartl, arbetsplatsledare 

på Thomizil, som även själv besökt  Eskilstuna för ett 

förberedande besök inom Comenius.

Maria följde Sibylle och hennes kollegor i deras dagli-

ga arbete. Hon deltog i arbetet med barnen och fick även 

möjlighet att göra flera studiebesök och rundvandringar 

i Erlangen.

Framför allt att tycker Maria att Tysklandsvistelsen gav 

henne möjlighet att reflektera kring hur förskoleverksam-

heten fungerar i Sverige. Hon såg både för- och nackdelar. 

Goda materiella förutsättningar i Sverige – till exempel 

ett rejält kök och välutrustade lokaler – och ett lite annat 

pedagogiskt tänk.

I Tyskland å andra sidan mindre barngrupper och 

en stor omsorg om barn med olika former av särskilda 

behov. Förskolan hade en satsning på aktiviteter som 

akrobatik och foto för elever som saknade sådana möj-

ligheter på fritiden. 

En skillnad var dessutom att förskole- och fritids-

barnen i Erlangen gick i åldersblandade grupper.

– Det slutade vi med i Sverige för några år sedan, så 

för mig kändes det lite otidsenligt. Men det gav ett sam-

spel mellan stora och små barn som var fascinerande att 

se. 

Vad var det bästa med att fortbilda sig genom att ”jobb-

skugga”?

– Framför allt gav mina och Sibylles pedagogiska diskus-

sioner väldigt mycket. Både pedagogerna och barnen jag 

träffade i Erlangen var också väldigt intresserade av att 

få veta mer om mig och Sverige. Jag tror överhuvudtaget 

att man får se mer om man jobbskuggar än om man går 

en vanlig kurs.

Fint samspel mellan små och stora barn

Mer ålderblandade grupper och en stor omsorg 

om barn med särskilda behov. Det är ett par saker 

som Maria Christenson från Eskilstuna tycker 

utmärker den förskola i tyska Erlangen som hon 

jobbskuggade på genom Comenius fortbildning. 

Jobbskuggningen i Tyskland gav bland annat Maria Christenson möjlighet 
att reflektera kring hur förskoleverksamheten fungerar i Sverige. 


